ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 025 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022
Avenida Brasil nº 119 – CEP-78.200.000 Fone Bairro Jardim Celeste – Cáceres – Mato Grosso.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 025, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

“Altera dispositivo da Lei Complementar nº

168, de 23 de dezembro de 2021 e Lei nº

2.717, de 17 de dezembro de 2017 e dá outras

providências. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE CÁCERES, ESTADO DE MATO GROSSO: no uso das

prerrogativas que lhe são estabelecidas pelo art. 74, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, faz saber

que a Câmara Municipal de Cáceres-MT, aprovará e eu sancionarei a seguinte Lei:

Art. 1º Os §§ 4º, 5º e 6º, do art. 5º-A, da Lei nº 2.717, de 17 de dezembro de 2018, inserido pelo art. 10

da Lei Complementar nº 168, de 23 de dezembro de 2021, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º-A. Satisfeitos os pressupostos acima o Adicional de Produtividade Médica

será calculada da seguinte maneira:

................................................................................................................................................

§ 4º O valor de cada consulta/atendimento para efeito do Adicional de

Produtividade será de R$ 76,93 (setenta e seis reais e noventa e três centavos) para

os médicos especialistas.

§ 5º O valor de cada consulta/atendimento em consulta de Clínico Geral em

Unidade Básica de Saúde ou outro órgão da Secretaria Municipal de Saúde – SMS,

para efeito de Adicional de Produtividade, será de R$ 51,28 (cinquenta e um reais

e vinte e oito centavos).

§ 6º Será calculado por número de hora/plantão os plantões médicos realizados

em estádios, ginásios de esporte, eventos festivos, translados e/ou transporte de

pacientes e similares no valor unitário de R$ 120,00 (cento e vinte reais). (NR)

.............................................................................................................................................”

Art. 2º O caput do art. 6º, da Lei nº 2.717, de 17 de dezembro de 2018, alterado pelo art. 10 da Lei

Complementar nº 168, de 23 de dezembro de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º O Adicional de Produtividade Médica do médico que trabalha em regime

de plantão será calculado por número de hora/plantão, no valor unitário de R$

120,00 (cento e vinte reais).

................................................................................................................................................”

Art. 3º Anualmente será aplicado, nos adicionais de produtividade médica definidos nos §§ 4º, 5º e

6º do art. 5º-A e do valor unitário da hora/plantão do art. 6º, da Lei nº 2.717, de 17 de dezembro de

2018, o mesmo percentual de Reajuste Geral Anual (RGA) concedidos aos demais servidores e na

mesma ocasião, a iniciar no ano de 2024.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

A
20

-F
B

F
C

-A
A

44
-4

2D
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
20

-F
B

F
C

-A
A

44
-4

2D
7

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 025 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022
Avenida Brasil nº 119 – CEP-78.200.000 Fone Bairro Jardim Celeste – Cáceres – Mato Grosso.

Art. 4º Para efeito de cálculo a receber pelos profissionais médicos, em quaisquer condições, a

remuneração base não poderá ultrapassar o subsídio do Chefe do Executivo Municipal.

Art. 5º O art. 10 da Lei Complementar nº 168, de 23 de dezembro de 2021, passa a vigorar com as

alterações dos artigos 1º e 2º da presente Lei Complementar.

Art. 6º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos iniciarão

em 1º de dezembro de 2022.

Cáceres-MT, 24 de outubro de 2022.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita Municipal de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

A
20

-F
B

F
C

-A
A

44
-4

2D
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
20

-F
B

F
C

-A
A

44
-4

2D
7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0A20-FBFC-AA44-42D7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 27/10/2022 09:35:52 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC ONLINE RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/0A20-FBFC-AA44-42D7

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/0A20-FBFC-AA44-42D7